tur lux in sua puritate: sic etia per nullam spem intelligibilium existentem in quocunq; intellectu creato. Porcognoscitur lux prima in sua puritate. Nam omne qd recipitur in aliquo recipitur per modum rei recipientis. Ois ergo spes intelligibilis ex ipso & recipitur in intellectu creato est quid obumbratum & opacatum. Et ideo talis spes comparatur ad Deum non sicut spes lucis ad lucem, sed sicut spes coloris ad lucem. Si. n. receptum in oculo eo ipso & recipetur id enim esset qd spes coloris & non lucis, hoc posito, si colores se posse facere in oculum posset oculus videre oem colorum, sed non posset videre lucem in sua puritate, & quia tales sunt oes spes intelligibilis recepta in intellectu creato recipitur capite primae. Ideo prima causa quia sicut sicut lumen purum est in cognoscibilis & per consensum invenitur.

63

ພຣະເຈົ້າ ດຣິ. ຊົງລະພາບ

2

autem nonum competit primæ causæ. Quid n. non illuminatur ab alio: sed est lucens purum, ipsum non habet superiorē cām, nec est cātum. Secunda rō incipit ibi (& non est ita) Dicit ergo. (Q uod cōf.) vñ sp cā nou posuit narrat (quia prima cā nō cessat il- luminarē sūm cātum & inf. nou illuminatur). —

2

SECUNDA Pars Principis Comenti

k batratio secundus) Probant ergo haec duas rationes quae prima causa sit quid inenarrabile, tan-
quam aliquid incognitum, per alias causam.
¶ Dubitaret forte aliquis unde sequitur haec consequentia, ut si res non haberet eam, quae sit
inenarrabilis & incognoscibilis. Planum est, inquit, ut si res non haberet eam, quae non potest cognosc-
isci per eam. sed si veterius argueretur non potest cognosci per eam, ergo non potest cognosci,
arbitrius ab insufficiente & cōmītūtūt fallacia consequens. Dicendum est res non habens

QVod est, quia narratio non sit nisi per loquelas, & loquela per intelligentiam, & intelligentia per cognitionem, & cognitionem per meditationem, & meditatio per sensum. Causa autem prima est supra omnes: quoniam est ea ei. Propter id ergo sit ipsa non cadit sub sensu, & meditatio, & cognitione, & intelligentia, & loquela, non est ergo enarrabilis.

cam non sequitur & non in cognitibus ab antiquo , quia latum est cognitibus in sapientia .
Primum. causa plene seipsum noicit . tamen bene sequitur & non nisi causam non pos-
sit cognosci ab aliquo creatorum . Hic ergo intercedimus declarare & naturaliter loquendo
nullus intellectus infra deum diuinam intelligentiam inuitus potest . Intellectus . Similitudina-
rio (ut qua in omnibus creatus reflectere similitudo caue) potest . Deus cognosci ab aliis .
Sed intellectus intelligentia diuina essentia a nullo alio circa Deum naturaliter cognosci potest .
Quod sic ostenditur . Imaginatur enim & sola prima causa sit omnino infinita , & si non
determinata ad aliquod genus entium . Na ipsa praedicamenta diversos modos essendi no-
minant . Cui ergo non competit specialis modus essendi . Sed competit ei esse quod est perla-
gus infinitum in quo resculatur omne esse & omnis perfectio ad nullum praedicamentum co-
trahitur , & ad nullum genus determinatur . sed quia huiusmodi est primum principi : iudeo
ipsum ad nullum praedicamentum contrahitur & ad nullum genus determinatur . Item itaum
cum descendimus a primo inuenimus copositionem : sicut fractum cuius delucidamus ab vai-
tate minus in numerum . Et quia omnis res quae componitur participat esse , quia si compo-
nunt esse non esset composita , sed esset omnino simplex : omne autem participantem esse de-
terminatur ad specialem modum essendi , sicut hoc dicti particularis quae partem capere
illud ergo participat esse , quod non habet esse in suo pelego , sed habet esse contrarium &
determinatum , omne autem tale habet specialem modum essendi aliquod genus
enitatis . Omne autem quod est circa primum (natura- & loquendo) in cognoscendo non potest
se extenderet ultra ea que sunt in genere . Quia cum agere presupponat esse . sicut omne
quod est circa primum est determinatum in genere . Sic omnis cognitio talis naturaliter no-
te extendit ad id quod non determinatur ad genus . Dico autem omnis cognitio talis quia
potissimum res cognoscitur ut est in cognoscente , ex quo ergo cognoscens est determina-
tum ad genus intellectus intelligential non potest cognoscere nisi ea quae sunt in genere , vel
quae determinantur ad genus . Nam loquendo de intellectu creato , apparet quod sit
objecrum in tali intellectu . Cum enim in creatis inveniatur diuersa genera cognitio-
rum , ut sensuum , & intellectuum . Intellectus est viuissim & cognitorum quae reperi-
tur in eis , non tamen sic est viuissim , quin aliquo modo sit determinata , omne autem
determinatum (naturaliter loquendo) ultra primam determinationem non potest se ex-
tendere , prima autem determinatio in entibus est quod determinantur ad genus . Illud
autem est objecrum intellectus Per quod aliquo determinatur ad genus . Hoc autem
est quod quid est : quia quilibet res est in genere per suam quiditatem . Vnde & in ter-
tio de anima vult physiologus quod quid erat esse sit proprium objecrum intel-
lectus .

Ilebus. Sicut ergo quod excedet vniuersaliter sonos non posset percipi ab aliquo audiui, quia proprium obiectum audijus est sonus. Sic quod est supra omnem quietarem, & est ipsum esse naturaliter intellectu essentiali non cognoscitur ab aliquo intellectu creato. Et dico naturaliter quia sicut omnis natura circa primum est determinata, & habet determinatum modum, sic omnis naturalis cognitio causatorum fertur solum in ea que sunt determinata in genere, & determinato modo fertur in illa. Vt enim calidus opere efficit determinatum videlicet quod a tali intellectu naturaliter cognoscitur, & modus. Vt enim posse tantum elevari intellectus causatorum lupra narram suam quid videtur ipsam diuinam efficientiam, & per consequens videat rem indeterminatam & infinitam, licet force videat eam modo determinato & finito, p[ro]fessus speculatio non ad-
mittit. **¶** Deinde cum dicit.

Convenit modum. Sed solum probant primam causam non csc quid cognitum per aliam causam. Sed haec ratio terra probat primam causam non csc cognitum per causam, nec alter cum non cadat sub aliqua praedictarum cognitionum. probat etiam haec ratio tercia quod intellectus essentiali prima causa est nobis simpliciter ignota & per consequens inenarrabilis.

Dubitaret forte aliquis quia videtur falsum quod hic Auctor ait, videlicet q[uod] loquela non fiat nisi per intelligentiam. Nam dicitur est quod intelligentia (secundum intentionem humani Authoris) est cognitio intellectus quam habemus de rebus sempiternis. Et constat quod inulta loquuntur que non spectant ad res sempiternas, immo plura loquuntur de istis corruptibilibus eo quod corruptibles sumus, & eo quod cognitio nostra per quam loquimur de alijs incipit a sensu. si ergo loquela per aliud q[uod] per intelligentiam.

Propositio septima.

In propos. oem effectum quem videmus hic interius, quod qualiter intelligendum sit, & quantum ve-
tioe. 3. y. ritatis habeat supra discussum. Tria ergo declaranda sunt de intelligentia sive intentio
3. 2. & in membris habens. Nam primo videndum est, quid sit intelligentia: quia quid est,
proponit prima questione in canticis. Liceret non sit prima questione simpliciter, supposita n. entitate rei,
5. H. j. primo querendum est de re: quid sit, & ideo primo agendum est de quiditate intelligentie.

iam in suppeditatum est etiam esse. Secundo agendum est de vanitatis eius, cum dicatur vanitatis. Et tertio agendum est de intelligentia ipsius cui proprius operatio eius sit intelligere. Secundum hoc ergo tria facit Auctor, quae de his tribus agit. Secunda pars incipit ibi: (Omnis intelligentia sit) In principio octauis propositionis. Tertia pars incipiens (omnis intelligentia est plena formis) in principio decimae propositionis. Prima pars in qua agitur de quiditate intelligentie dividetur in tres partes, quia in primis proponitur propria in qua describitur quid sit intelligentia. Secunda illa propositio concernit problemate & adhucrum. Tertio colligitur circa premisse. Secunda huius modi

Riam dicens, **Q**(ui) intelligentia est substantia, **Q**(ui) non dividitur.)
Q Dubitaret forte aliquis quare Auctor distinguens hic intelligentiam. Dicendum **P**(er) cum.

In autantione quo uult genus, & amterentia. Prima causa describenda est quia tota p
per negationem, quia neq; determinatur ad genus, neq; contrahatur per illam superadditam. Et ideo Author in describen to cām primam solum negatim describit eam, dicens q
riōc. 6. p. (ipsa erat, cuius non est narratio, neq; loquela, neq; cogitatio, neq; intellectus, neq; medita-
tio.

Dionyſij
io, neq; tenuis. Q; iudicauit latus concordat cum verbis Dionyſij in de diuinis nobis capite m-
no dicentis. & prima causa est incomprehensibilis, & Q; eius non est neq; sensus, neq; pha-
rasia, neq; opinio, sed nomen, neq; sermo, neq; ſcita. Nec illa sic intelligenda fuit Q; ful-
lo modo affirmare possumus aliquid fore de prima cā, quia ſeruus eam effecit. & non ſol-
lum

scimus eam esse, sed et scimus eam h[ab]ere excellenter perfections o[ste]rum entium. Et scimus ipsam esse, quia melius est esse, q[uod] non esse. Verumq[ue] quia q[uod] intelligimus de ea aliquid affir matum, semper in uno modo intelligendum est aliquia incompactio, vel aliqua improprietas (ut dicit Dionysius secundo de angelica hierarchia) & quia sic est (v[er]o idem Dionysius ibidem

mam cām quāf solum negative dēcibit. Sed de intellegētia nō sic dēcendum est. Nam cūm intellegētia recēdat à simplicitate pruni, & non habēt esse in sua infinitate; sed hēc spēcialem modum effendi, de necessitate contrahitur ad p̄dīcēmentū dēterminatōm.

D Distinguendo ergo Ens, & solum in decem praedicamenta, ita quod iubilantia non habent unum genus, & vnum praedicamentum, & quia intelligentia secundum suam qualitatem contrahitur ad determinatum genus ad quod contrahitur. Et cum intelligentia ipsa sit quedam res per se determinata, & genere.

Prodromus sentimus

componetia. Dicendum quod intelligentia non est ita simplex sicut Deus, & ideo habet per se actiones super additas suę substantię. Deus in per suam substantiam est super excellenter bonus, sapiens, & oēs aliae perfectiones sibi competentes. Sed intelligentia habet substantiam determinatam ad certum genus. Ita quod in substantia illa non possunt referri oēs, actiones competentes cuilibet eanti. Substantia intelligentia ita per actiones sicut substantia libet suę proprietati. Recedit ergo intelligentia à simplicitate primi, sed non sic recedit à similitudine corporis sicut corpus. Nam corpus cum hoc quod habet, perfectiones super additas substantia habet, ut substantiam compositum ex duabus naturis, et non corpus compositum ex sua essentia, & suo esse, vel ex sua substantia, & suis proprietatibus, & ex substantia corporis est composita ex materia, & forma, sed in intelligentia non sic. Nam in intelligentia sicut composta ex substantia, & esse. Ipsa tamen substantia intelligentia est quaedam forma implexa, & est quandoam substantia per se existens, indivisibilis, non composita ex duabus naturis, realiter differentibus. Nun obstante ergo quod in intelligentia est aliqua compositio, ipsa tamen substantia eius est rea quae non dividitur. **¶** Deinde cum dicit,

COMMENTVM propositionis septimæ.

Quod est quia si non est cum magnitudine, neque est corpus, neque monatur. Tunc proculdubio non dividitur.

Declarar & probat descriptionem de intelligentia datam, & duo facit. Quia primo præsumit qualiam, distinctiones de ipsis modis dividendi. Secundo declarat quod nullo illorum modorum dividitur intelligentia ibi. (Cum ergo res est) Circa primū dicitur quod facit, finit, & duas ponit distinctiones de ipsis modis dividendi. Secunda ibi (& iterum ostendit) Circa secundū.

et interius. Bene dico intelligentia non dividitur, (quod est quia i) intelligentia non est cum majoritate nec est corpus nec mouetur. Tunc proculdubio non dividitur) Notandum autem factum hic dedicatum tripliciter. secundum modum divisionis videlicet et quicquid dividitur, vel dividitur omnia etiam magis vel minus.

Tur, quorum modorum (β in eum) nullus competit intelligentia. Notandum est quod intelligentiam esse substantiam, et ita notum, quod non indigeret probationes, ideo circa hoc Autor infinitus.

Libonariorum antiquis quid appellat hic Auctor esse cum magnitudine. Dicendum quod si aliquid dividitur duplum, vel per se, ut magnitudo, vel per accidentem, ut forma, quae est communis. Abecedario non dividitur per se, sed ratione magnitudinis.

autem aperte in qua sit eae. Videntis ergo Auctor ostendere quod intelligentia non di-
uiditur, nec per se, nec per accidens, dicit. Quod non est corpus, vel magnitudo (ut dividatur per
se) neque est cum magistrum dicere ut possit dividitur per accidentes; sed id hoc sit quoddam veritatis
fons non sit ad integrum.

autem de modis diuidendi per quos declarat distinctionem itam & iacto oportet sic exponere quod si Φ concideret cum divisione sequent. Scindunt c^t ergo Φ causas quare repentur multitudine aliquorum $\beta\mu$ eandem formam est, quia forma illa est recepta in materia, & quia est ex magnitudine, & ideo in diversis partibus materiali p^r recipi diuerse tales formae. Q^d ergo est corpus, est diuisibile magnitudine. Sed quod est c^t ex magnitudine est diuisibile multitudine. Distinctio aut ista conciderat cum distinctione sequent. Vbi dicit Φ o^r diuisibile, et est diuisibile magnitudine, vel multitudine, vel motu. ¶ Dicinde cum dicit.

Propōnis septimae Cōmentum.

Dat aliam distinc^onem de modis dividendi per quā declaratur distinc^onicē sūpra propria factūta dictiōnē, non autē in multisudinē, aut facta dicens, quod (Eccl^{esiast}erūm) omnē dividibile non dividitur, nisi autē in multisudinē, aut

Qua proper facta est **Imperio**, & **actori** omniⁱ p*ro*p*er* proper quod non dividitur mons, & p*urp*ul*e* facta est superior (corpo*r*e) proper q*uo*d non dividitur magnitudo: (&) p*urp*ul*e* facta est actor (omni*m*ultitudine) i*n* omni*r*e materiali. Non ergo dividitur multitudine, & subdividitur. **Concavum**